
名称
光云科技

星环科技

山大地纬

步科股份

云从科技

华夏幸福

名称
N三博

启迪设计

新城市

科德教育

彩讯股份

中铁装配

收盘价
18.58

132.57

17.53

38.48

37.72

2.50

收盘价
52.50

20.75

23.99

17.30

32.47

20.75

涨幅（%）
+20.03

+15.64

+11.94

+11.76

+11.17

+10.13

涨幅（%）
+77.37

+20.01

+20.01

+19.97

+17.05

+15.41

名称
*ST慧辰

晶升股份

宣泰医药

中船特气

昊海生科

威胜信息

名称
*ST红相

高澜股份

中石科技

东田微

科泰电源

强瑞技术

收盘价
17.22

44.80

13.25

44.00

96.48

26.70

收盘价
9.32

19.00

21.97

33.72

8.60

36.47

跌幅（%）
-20.02

-20.00

-18.81

-12.87

-11.37

-10.70

跌幅（%）
-20.00

-20.00

-15.69

-14.74

-12.78

-11.55

名称
中国平安

三六零

中科曙光

小商品城

中信证券

剑桥科技

名称
昆仑万维

蓝色光标

三七互娱

浪潮信息

东方财富

中际旭创

收盘价
53.83

15.45

48.41

10.60

21.93

60.35

收盘价
63.98

14.10

34.85

38.86

16.00

78.39

成交额（万）
682955

603505

577664

553147

478799

473908

成交额（万）
783772

722914

671706

559616

492820

477882

名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

*ST顺利

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.85

4.10

9.06

8.66

13.08

4.24

--

20.15

14.48

涨跌幅（%）
-5.000

-1.205

-1.200

-1.254

-1.134

+0.474

0.000

-0.543

+0.416

成交量（手）
172597

31561

93979

8159

337852

114399

0

129715

46877
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近日，南京出台房票安置办法，将政策
范围扩展至主城六区，成为全面推出房票
安置政策的又一省会城市。

在此之前江西省会南昌、云南省会昆
明、贵州省会贵阳、河南省会郑州，以及厦
门、无锡、温州等城市，已纷纷公布并实施
房票安置政策。

房票安置作为特殊的货币化安置方
式，被认为是将资金定向导入本地房地产
市场，实现去库存的重要方式。因此，诸多
城市对其寄予厚望，甚至将之视作激活房
地产市场的“救命稻草”。

目前，各地普遍的做法是，将被征收房
屋按货币补偿金额量化，以房票形式核发
给被征收人用以抵充购房款，并给予一定
的政策性奖励、契税减免、购房补贴等。

业内专家认为，房票安置有利于区域
楼市定向去库存，促进房地产市场流通效
率，有助于房地产市场企稳回升，但对市场
的提振作用相对有限。

为什么是为什么是““房票房票””

实际上，南京 2022 年就先在溧水、浦
口、六合等城市外围区域推行房票安置，今
年则将政策范围扩展至主城六区，江北新
区和新五区可参照执行，于 4 月 18 日起施
行，有效期2年。这意味着房票安置办法将
在南京全市推行。

4 月中旬，江西南昌印发《关于推进中
心城区房屋征收补偿房票安置的实施意
见》，自 5 月 11 日起实施，在四个中心城区
范围内全面推行房票安置。自出具房票三
个月内使用买票的，给予10%的购房补助。

3 月 7 日，厦门也推出拆迁款房票补偿
政策。自房票核发之日起12个月内使用房
票购房的，可按该时段实际使用的房票金
额给予不高于 5% 的房票购房奖励；第 13
个月至 24 个月使用房票购房的，可按该时
段实际使用的房票金额给予不高于 2%房
票购房奖励。

除了上述这些城市之外，无锡、贵阳、
重庆等多个城市，都正在公示或已经印发
房票安置方案。据中指研究院监测数据，
2022 年以来，全国已有近 30 个省市（县）推
行房票安置政策。

不难发现，房票安置政策正成为各地
激活楼市的重要工具。

目前各城市推出的房票政策，大致遵
循相同的模式，为鼓励被征收人使用房票，
各地通常会给出政策性奖励、契税减免、限
购放宽等优惠，有效期从 6 个月至 24 个月
不等。比如，南昌发布的房票安置政策显
示，用房票购买新房会有补贴，而且越早买
补贴越多，足见房票政策的导向性。

部分城市还放松房票流通转让的限
制。厦门允许房票进行流通转让，即在满
足户人均居住面积不低于35平方米的前提
下，房票可以转让给第三人使用，同时一张
初始房票可以分割金额转让给多人。

易居研究院研究总监严跃进向中国新
闻周刊表示，若是房票推进工作到位，房票
产生的购房需求释放，保障了此类购房资
金留在住房领域，刺激房地产市场去库存，
带动所在区域和城市的住房消费市场。同
时，也可以减轻安置房建设压力，客观上可
以减轻地方政府财政压力。

而这恰恰是多地当前不得不面对和迫
切需要解决的问题。

2022 年以来，房地产市场处于深度调
整期，不少地方楼市表现低迷，成交下行明
显，虽然各地陆续出台诸如降低房贷利率、
下调首付比例、放松限购等支持政策，但效
果不及预期。

易居房地产研究院近日发布的《2023
年 3 月百城住宅库存报告》显示，2023 年 3
月，全国100个城市新建商品住宅库存去化
周期为 17.4 个月，存销比指标已显露了下
行的趋势，说明去化速度在加快。但同时，
从去化周期的绝对值来看，远远大于 14 个
月的合理值，说明尚未完全走出风险区。

全国房地产商会联盟主席、住建部住
房政策专家委员会原副主任顾云昌向记者
表示，全国楼市总体上回暖的速度比较缓
慢。他说，“去年下降幅度比较大，现在仍
然在下降，但是下降幅度变小，无论是投资
还是销售，显示出有回暖的趋势。”

“各地的城市情况不一样，比如一二线
热点城市回暖相对较快，大多数三四线城
市回暖缓慢，但都没有出现预期的强烈反
弹。”顾云昌说。

易居房地产研究院前述报告也显示，
截至2023年3月底，全国100个城市新建商
品住宅库存面积按一、二、三四线城市分
类，分别为 3217、25312 和 22364 万平方米，
环比增速分别为0.7%、-0.4%和-1.0%，同比
增速分别为10.0%、-2.8%和-0.7%。报告指

出，部分三四线城市交易依然陷入低谷。

能否重现高光时刻能否重现高光时刻？？

实际上，“房票”并非新词，早在 2015
年，就有城市在棚户拆迁安置中推出房票
制度。当时的房地产市场同样面对着较大
的去库存压力，库存高企的鄂尔多斯、绍
兴、金华、义乌、湖州等地，最具代表性。

当时，短时间内大量购房人涌入市
场，有效帮助了楼市复苏。以鄂尔多斯为
例，2016 年 1 月鄂尔多斯市东胜区推出房
票制度，到当年 5 月底，东胜区已消化住宅
存量 13566 套、184 万平方米，占住宅库存
套数的 40%、总面积的 30%，去库存效果明
显。

广东省规划住房政策研究中心首席研
究员李宇嘉表示，2015年开启棚改、去库存
以后，鄂尔多斯楼市逐步回归正轨。

据克而瑞统计，2015年至2017年，全国
棚改开工量连续3年保持在600万套以上，
高峰期拉动全国21.5%的住房销售。

不过，2018年后，随着棚改货币化权限

被强制收回，房票制度暂时退出了历史舞
台。

受房票安置过往成功经验的影响，有
观点认为，当前的房票政策也将对楼市形
成强有力的推动作用。

业内普遍认为，当前的房票安置政策
的成效，已难以复刻当年的高光时刻。

中指研究院表示，在当前市场环境下，
房票安置是一种可以缓解地方政府财政短
期集中支出，同时定向将资金导入本地房
地产市场的去库存方式，对房地产市场的
企稳回升有一定帮助。但受行业周期、棚
改规模等众多因素影响，该政策对市场的
提振作用相对有限。

值得一提的是，并非所有的被征收人
都会选择房票安置。中指研究院指出，当
前部分房企资金链仍处在较为紧张的阶
段，仍不断有房企风险暴露、楼盘停工现象
发生，一定程度导致房地产市场信心下滑，
购房者普遍担忧所购期房能否如期交付，
被征收人受此影响或更倾向于选择便于资
金支配的货币补偿方式。

本报综合消息

随着年报披露结束，新ST股遭到“跌
停潮”。5 月 5 日早盘，沪深两市 47 股跌
停，除海森药业外，其余均属于ST板块，42
股为近期年报披露前后因财报相关问题

“戴帽”的ST股。创业板、科创板各有1股
因今日“戴帽”跌停，*ST红相、*ST慧辰均
20cm跌停。

从跌停板封单来看，9只ST股跌停板
封单逾百万手，*ST蓝光封单超500万手，
*ST庞大、*ST搜特、ST阳光城封单在200
万手以上。22股封单资金在1亿元以上，
ST 工智、ST 恒久、ST 华铁、*ST 正邦封单
资金超3亿元。

*ST蓝光已连续6跌停。在年报发布

前，因业绩预告净资产为负而提前下跌，此
前连续17 个交易日收盘价低于面值人民
币1元，即使之后持续涨停也无法在第20
个交易日回到1元以上，提前锁定面值退
市。公司 2022年度期末净资产为负值，且
公司 2022 年度财务会计报表被出具了无
法表示意见的审计报告，公司股票于4日
被“*ST”。

ST 工智因被出具了否定意见的《内
部控制审计报告》，于 5 月 4 日停牌，今日
复牌后一字跌停，63 万手封死跌停，封单
资金达到 3.89 亿元。公告显示，ST 工智
对四家子公司均采用权益法核算，由于审
计范围受限，会计师无法确定哈工智能是

否有必要对上述四家企业的长期股权投
资账面价值、投资收益以及财务报表其他
项目的核算作出调整，也无法确定是否存
在尚未识别的重大关联资金往来。天衡
会计师事务所出具了否定的内部控制审
计报告。

历史数据来看，年报披露前后的4月、
5月，ST板块普遍大幅下跌，2022年、2023
年4月板块指数分别下跌17.93%、10.97%，
而2016年-2020年5月，板块指数均有5%
以 上 的 跌 幅 ，其 中 2019 年 跌 幅 达 到
20.81%。目前 ST 板块共有 5 只科创板个
股，28 只创业板个股，其涨跌幅限制均在
20%，板块振幅亦将扩大。 本报综合消息

新华社法兰克福电（记者 何丽丽）欧
洲中央银行4日召开货币政策会议，决定
将欧元区三大关键利率均上调25个基点，
符合多数机构和投资者预期。

欧洲央行当天宣布，自5月10日起，将
主要再融资利率、边际借贷利率和存款机

制 利 率 分 别 上 调 至 3.75％ 、4.00％ 和
3.25％。

欧洲央行并未说明下一次会议加息幅
度，表示欧洲央行将综合未来经济数据、通
胀走势以及货币政策传导强度等因素，评
估通胀前景并据此调整利率政策。欧洲央

行表示，下一步货币政策决定将确保政策
利率的水平能够有效推动通胀率尽快恢复
至 2％的中期目标，并在必要时长期保持
相应水平。

自去年7月开启加息进程以来，欧洲央
行已连续七次加息，共计加息375个基点。

房票安置政策能否激活楼市

超超4040股罕见集体跌停股罕见集体跌停，，退市风险警示潮袭来退市风险警示潮袭来

欧洲央行决定加息欧洲央行决定加息2525个基点个基点

A 股下跌，但北向资金午后大幅买
入。

A 股三大股指 5 月 5 日开盘涨跌互
现。沪指早盘短暂冲高后，两市展开同步
下跌模式。午后两市维持弱势震荡的格
局，个股依旧呈现普跌态势。

从盘面上看，热门题材全线下挫，
CPO、游戏、出版概念大幅回撤，大金融冲
高回落；资金午后再度回流 TMT 低位板
块，信创、AI+医疗明显走强，地产、教育发

力补涨。
至5月5日收盘，上证综指跌0.48%，报

3334.5点；科创50指数跌1.42%，报1049.09
点；深证成指跌0.82%，报11180.87点；创业
板指跌1.31%，报2267.63点。

Wind 统计显示，两市 1550 只股票上
涨，3449只股票下跌，平盘有156只股票。

5月5日，沪深两市成交总额10712亿
元，较前一交易日的 11717 亿元大幅减少
1005亿元，连续第21个交易日突破1万亿

元。其中，沪市成交4993亿元，比上一交易
日 5505 亿元减少 512 亿元，深市成交 5719
亿元。

沪深两市共有72只股票涨幅在9%以
上，36只股票跌幅在9%以上。

成交连续成交连续2121日超万亿元日超万亿元 个股普跌个股普跌


